АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УРА-ГУБА
КОЛЬСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.12.2016.                                                      с. Ура-Губа                                                     № 196

Об утверждении МП «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение  условий для нормальной жизнедеятельности населения муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области» на 2014-2020 годы

	 Руководствуясь п.п. 28, 29 п. 1 ст. 16 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области от чрезвычайных ситуаций,
постановляет:
1.Утвердить муниципальную программу «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение  условий для нормальной жизнедеятельности населения муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области» на 2014-2020 годы.
2.Считать утратившим силу Постановление администрации от 31.12.2015  № 221.
3.Данное постановление вступает в силу после подписания.
4.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
5.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Ура-Губа
Кольского района Мурманской области                                                        Ю.Е. Альшевская

 УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области от 31.12.2015  № 221

Муниципальная программа

«Предупреждение   и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения
муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области» на 2014-2020 годы

Паспорт программы

	Наименование программы
	« Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, обеспечение условий для нормальной жизнедеятельности населения муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области» на 2014-2020 годы

	Наименование субъекта бюджетного планирования
	Администрация сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области

	Тактическая цель социально-экономического развития, достижению которой способствует Программа
	Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения

	Цель Программы
	 Обеспечение мероприятий по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Целевые показатели (индикаторы)
	 Доля (на сумму финансовых средств) рассмотренных и заключенных соглашений в расчете отдельно на каждый год на ликвидацию  последствии   чрезвычайных ситуаций   природного и техногенного характера.

	Краткая характеристика программных мероприятий
	Программа ориентирована на ликвидацию последствий при риске угрозы возникновения или возникновении происшествий и чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) на территории района.

	Сроки реализации Программы
	2014-2020 годы

	Объемы и источники финансирования, тыс. рублей
	Бюджет муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области – 219,7 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Проведение мероприятий по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1. Характеристика проблемы, решение которой осуществляется                                              путем реализации Программы

Эффективное противодействие чрезвычайным ситуациям не может быть обеспечено только в рамках основной деятельности органов местного самоуправления. Для предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации их негативных последствий существенное значение имеет система мер и их всестороннее обеспечение, которые могут быть общими для разных по своей природе явлений и факторов (природных и техногенных).
[bookmark: l47]Современный период развития общества характеризуется все более нарастающими противоречиями между человеком и окружающей средой. Пожары, аварии и чрезвычайные ситуации техногенного и природного характера в последние годы оказали существенное влияние на жизнедеятельность населения области.
В связи с этим, взаимодействие органов местного самоуправления, организаций и населения, является приоритетной задачей и должно быть основано на взаимовыгодном сотрудничестве.
Программа содержит мероприятия, направленные на:
- охрану населения при следующих ситуациях: до возникновения, при риске угрозы возникновения или возникновении ЧС;
-своевременное выполнение обязанностей организаций по тушению лесных и других природных пожаров на землях, в границах Муниципального образования и не входящих в лесной фонд Мурманской области..
Запланированные мероприятия позволят организовать системный характер сотрудничества органов местного самоуправления, организаций, учреждений и населения.

2. Перечень программных мероприятий
	№ п/п

Цель, задачи, программные мероприятия

Исполнитель

Срок выполнения

Источники финансирования

Финансовое обеспечение по годам, тыс.руб

	всего
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Рассмотрение                    и заключение соглашений на ликвидацию  последствий   чрезвычайных
 ситуаций   природного и техногенного характера

	администрация сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области

	ежегодно
с 2014 по 2020
	 бюджет
 МО сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области

	219,7
	184,1
	35,6
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Содержание пожарной машины

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Приобретение и  установка информационного стенда для администрации

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ИТОГО по Программе:
	219,7
	184,1
	35,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3. Общая оценка вклада Программы в достижение тактической цели социально-экономического развития
В результате реализации Программы предполагается:
- обеспечить население сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области мероприятиями на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Описание системы управления Программой
Реализация ведомственной целевой программы определяется ее местным статусом и комплексным характером. Контроль и текущее управление ходом реализации программы осуществляет администрация сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области в лице главы администрации с.п. Ура-Губа.
Реализация ведомственной целевой программы будет осуществляться в рамках муниципальных контрактов, определяющих права и обязанности муниципального заказчика и поставщика по обеспечению муниципальных нужд.
Исполнителем ведомственной целевой программы является администрация сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области.
Перечисление средств на финансирование мероприятий ведомственной целевой программы осуществляется целевым назначением при наличии договоров.
Администрация сельского поселения Ура-Губа Кольского района Мурманской области осуществляет контроль за своевременной и полной оплатой по соответствующим платежным документам, оформленными в соответствии с договорами, заключенными при реализации мероприятий ведомственной целевой программы.

5. Обоснование потребности в необходимых ресурсах
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района Мурманской области, предусмотренных на эти цели на очередной финансовый год.
Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годах составляет 219,7 рублей.

	Источники финансирования
	Всего,
тыс. руб.

В том числе по годам (очередной год и плановый период),тыс. руб.

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Всего по Программе:
	219,7
	184,1
	35,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе за счет:

	средств бюджета муниципального образования
Кольский район
	219,7
	184,1
	35,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Объём финансирования носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта местного бюджета на соответствующий финансовый год.